
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                            
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 272 DEL 30/12/2025 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
INCARICO PER LA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. – 
LIBRERIA L'ANGOLO DI FRICCI CON SEDE IN CHIVASSO (TO), VIA ROMA N. 5/B 
- C.F. LAAFRC88C43L219X E P.I. 12148350015. - CIG: B9D946B8F2 - 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DATO ATTO che la Regione Piemonte riconosce e considera la cultura, in tutti i suoi aspetti, 
come valore essenziale e strumento fondamentale di crescita umana, mezzo di promozione ed 
educazione sociale, di comunicazione e di insostituibile valore sociale e formativo; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 507/A2001D/2025 ad oggetto:” L.R. 11/2018 - DCR n. 
89-13551/2025 e DGR 5-1408/2025 - D.G.R. n.1-6901/2023 - DGR 1-1322/2025 - DD n. 
292/2025. Avviso pubblico Sostegno a favore delle biblioteche di Ente Locale per l’incremento 
del patrimonio bibliografico per l’anno 2025. Approvazione della graduatoria assegnazione 
contributi e dinieghi motivati per l’anno 2025. Impegno di spesa di euro 104.929,00 
(cap.153632/2025)”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 671/A2001D/2025 del 13.12.2025 ad oggetto: “L.R. 
11/18 – Avviso pubblico Sostegno a favore delle biblioteche di Ente Locale per l’incremento del 
patrimonio bibliografico per l’anno 2025. Rettifica della DD n. 507 dell’11.11.2025 e dei relativi 
allegati per incremento dei beneficiari di contributo. Approvazione della nuova graduatoria; 
 

VISTA la comunicazione inviata dalla Regione Piemonte prot. n. 00022128/2025 del 18.12.2025 
ad oggetto: “L.R. n. 11/20218. Avviso pubblico di finanziamento per l’incremento del 
patrimonio bibliografico delle biblioteche di Ente Locale. Comunicazione assegnazione 2025.”, 
con la quale è stato assegnato a favore del Comune di Brusasco per l’anno 2025 un contributo 
pari ad € 347,00; 

 
VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

REGIONE PIEMONTE                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE  DI  BRUSASCO
Piazza San Pietro n° 1 - 10020 Brusasco (TO) – Codice Fiscale: 82500610017 - Tel. 011/9151101

www.comune.brusasco.to.it - e mail: protocollo@comune.brusasco.to.it – 
PEC: brusasco@cert.ruparpiemonte.it

**********

http://www.comune.brusasco.to.it/
mailto:protocollo@comune.brusasco.to.it
mailto:brusasco@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 

IL VALORE del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 7452 del 30.12.2025 della 
LIBRERIA L’ANGOLO DI FRICCI con sede in Chivasso (TO) Via Roma n. 5/B, C.F.  
LAAFRC88C43L219X e P.I 12148350015 per una spesa di € 340,00;  
 
CONSIDERATO che dopo verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
succitata ditta in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
DATO ATTO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che con il contratto s’intende perseguire è la fornitura di libri per la biblioteca 
comunale; 

- l’oggetto del contratto è “FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE”; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- Il CIG relativo all’affidamento è: B9D946B8F2; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ha apposto il visto di regolarità contabile;      
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 
20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 20 del 28.03.2025 relativa all’approvazione del piano 
integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
PRESO ATTO che per il Comune di Brusasco la figura del Responsabile del servizio 
amministrativo è ricoperta dal Sindaco giusta delibera G.C. n. 46/2021; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 10/03/2025 con il quale veniva individuato come 
Responsabile del servizio finanziario la ragioniera NICOLA Annamaria; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto e che si intendono qui 

integralmente riportate. 
 

2. Di affidare alla LIBRERIA L’ANGOLO DI FRICCI con sede in Chivasso (TO) Via 
Roma n. 5/B, C.F.  LAAFRC88C43L219X e P.IVA. 12148350015 – la fornitura di libri per 
la biblioteca comunale di cui al preventivo acclarato al protocollo al n.  7452 del 30.12.2025 - 
per una spesa di € 340,00 IVA inclusa (IVA assolta dall’editore, art. 74 DPR 633/72). 

 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 340,00 IVA inclusa (IVA assolta dall’editore, art. 

74 DPR 633/72) imputandola alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 
Codice di Bilancio 05.02.1.103 (Ex Cap. 1480.02) del bilancio di previsione 2025/2027, 
esigibilità 2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura è 
UFFHG7, ed il CIG risulta essere B9D946B8F2 

 
5. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della 

L. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto. 
Il mancato assolvimento da parte dell'appaltatore comporterà la risoluzione di diritto del 
contratto ai sensi del comma 8 del cit. art. 3. 
 

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica, e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e s.m.i. 

 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
8. Di rimandare a successivo atto la liquidazione della spesa, alla presentazione di regolare 

fattura. 
 
9. Di comunicare la presente determinazione al diretto interessato ai sensi dell’art. 191, comma 

1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare 
gli estremi della presente. 

 
10. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 

combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on-line.  

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to:  Dott. Bosso Giulio 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Brusasco, lì 30/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Rag. Nicola Annamaria 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 27/01/2026 Il Segretario ComunaleF.to: Dott. LEOTTA 

Giovanni Maria 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/01/2026 al 11/02/2026. 
 
 
Brusasco, lì 27/01/2026 
 

 
L’incaricato della pubblicazione 

F.to: Reato Monica 
 


